
cepnh

`…�!
L j!%C%2*,…

..xŠrpl`
jemhcqaepc`



© Кропоткин А. М., текст, 2020
© Автухов И., художник, 2020
© Издательство «Живём», макет, 2020 

УДК 9(470.26)
ББК 63.3(2)622,13
        К 83

УДК 9(470.26)
ББК 63.3(2)622,13

ISBN 978-5-903400-71-3

Искренняя благодарность всем участникам проекта:
Художник – Игорь Автухов.

Дизайн карт боев – Светлана Аванесова. 
Директор Калининградского областного историко-художественного музея – Сергей Якимов.

Зав. фондами Калининградского областного историко-художественного музея – Ирина Эйдельман. 
Эксперт по музейному делу – Ольга Степанова.

Директор музея 11-й гвардейской армии Дома офицеров – Елена Синькова.
Председатель ветеранской организации морской авиации Балтийского флота –  Юрий Барышев.

Полковник запаса – Александр Балабанов. 
Руководитель творческой группы «Авиация III Белорусского фронта» – Игорь Ялычев.

Руководитель музея МАОУ СОШ № 18 – Людмила Куц. 
Руководитель музея МАОУ СОШ № 35 – Роман Качанов.

Командир войсковой части 06414, командир полка, гвардии полковник – Сергей Зибров.
Зам. командира дивизии по политической части – Дмитрий Классен.

Сотрудники музея Московско-Минской дивизии. 
Предоставление архивных фотографий военного корреспондента Михаила Савина – Елена Баркова.

Особые слова благодарности – депутатам городского Совета Калининграда 
Виталию Анучкину, Евгению Верхолазу, Валерию Макарову, Александру Колодяжному, 

Андрею Кудрявцеву, а также Александру Качановичу.

Кропоткин, Андрей Михайлович (российский политический и государственный деятель; 1969–).
Герои штурма Кёнигсберга [Текст] / Андрей Кропоткин; худож. Игорь Автухов; дизайн карт боев 

Светлана Аванесова. – Калининград: Живём, 2020. – 400 с.: ил., фот. – 10000 экз. – 
ISBN 978-5-903400-71-3 : Б. ц.

К 83



Дорогие друзья!
Наверное, это самый сложный мой проект и самый 

ответственный. И не только потому, что мне предстояла 
грандиозная по масштабам работа с документами. Нуж-
но было прочувствовать трагизм и величие тех героиче-
ских лет, чтобы с теплотой и бесконечным уважением 
рассказать о людях, которые подарили нам Великую По-
беду над фашизмом: рассказать о героях штурма Кёнигс- 
берга. Время неумолимо отсчитывает часы, дни, годы  
и десятилетия, но имена этих людей забыть никак нель-
зя: они светлыми страницами вписаны в историю нашего 
замечательного города, нашего Янтарного края.

Давайте воспроизведем события зимы – весны 
1945 года (январь – апрель). Штурм Кёнигсберга, или 
Кёнигсбергская операция, – составная часть Восточно-
Прусской операции (13 января – 25 апреля 1945 года). 
Главной задачей Восточно-Прусской операции был 
прорыв обороны противника войсками 3-го Белорус-
ского фронта на Кёнигсбергском направлении, 2-го Бе-
лорусского фронта – на Мариенбургском (Мариенбург, 
ныне Мальборк, Польша), затем отсечение Восточно-
Прусской группировки противника от главных воору-
женных сил нацистской Германии, рассечение этой 
группировки на части и последовательное уничтоже-
ние. 

Советские войска готовились начать Восточно-
Прусскую операцию 8–10 февраля 1945 года. Однако  
16 декабря 1944 года началось неожиданное контр- 
наступление немцев в Арденнах (горный массив в Бель-
гии), в результате сильная группировка немецких войск 
группы армий «Б» прорвала слабую оборону американ-
ских войск, и застигнутые врасплох союзники терпели 
поражение. Январское наступление Красной армии, 
начатое ранее намеченных сроков по просьбе союзни-
ков, заставило германское командование спешно пере-
брасывать на восток 6-ю немецкую танковую армию, 
главную ударную силу вермахта в Арденнах. Этим была  

предоставлена возможность армиям союзников опра-
виться от ударов немецких войск …

Для разгрома противника в Восточной Пруссии пер-
вым перешел в наступление 3-й Белорусский фронт, 
который проводил Инстербургско-Кёнигсбергскую опе-
рацию: 13 января 1945 года войска фронта приступили  
к операции. Немцы ждали удара. Их артиллерия вела 
методический огонь по боевым порядкам пехоты, гото-
вившейся к атаке. Убедившись, что наступление нача-
лось, противник на рассвете провел мощную артилле-
рийскую контрподготовку. Сосредоточенный по ударной 
группировке войск Черняховского огонь свидетельство-
вал, что немцы вскрыли направление главного удара 

Мариенбург (ныне Мальборг, Польша)

Советские танки в районе  
города Эльбинга

Кёнигсберг, 1945 г.

Алленштайн (ныне Ольштын, Польша)



фронта и подготовились  
к его отражению. 

За шесть дней ударная 
группировка 3-го Белорус-
ского фронта на участке  
60 километров прорва-
лась на глубину всего  
45 километров. Танки про-
двигались на ощупь, нес-
ли большие потери. Туман 
осложнял применение 
авиации. И хотя темпы 
продвижения были в два 
раза медленнее планиру-
емых, войска нанесли 3-й 
танковой армии немцев 

тяжелые потери, создав условия для продолжения на-
ступления на Кёнигсберг.

2-й Белорусский фронт: из-за плохой погоды коман-
дующий маршал К. К. Рокоссовский дважды переносил 
дату наступления – оно началось 14 января. В первые 
два дня Млавско-Эльбингской операции (Млава и Эль-
бинг, ныне города Млава и Эльблонг, Польша) дела шли 
плохо: ударные группировки продвинулись всего на  
7–8 километров. Немцы оказывали упорное сопротив-
ление, предпринимая контратаки. Но общевойсковые 
армии с помощью двух танковых и механизированного 
корпусов 15 января прорвали главную линию обороны, 
а к исходу 16 января продвинулись на 10–25 киломе-
тров, завершив прорыв всей тактической обороны гит-
леровцев. В связи с улучшением погоды 16 января ста-
ла активно действовать советская авиация: за день она 
произвела более 2 500 вылетов. Было нанесено также 
несколько сосредоточенных авиаударов по железнодо-
рожным узлам Ортельсбург (ныне город Щитно, Польша), 
Алленштейн (ныне город Ольштын, Польша) и Найден-
бург (ныне город Нидзица, Польша). Все это позволило 
сорвать перегруппировку немцев. Развивая наступле-
ние, советские войска с севера и юга обошли Млавский 
укрепрайон и к утру 19 января овладели Млавой. Войска 
левого крыла фронта к этому времени вышли на под-
ступы к Плоньску (ныне город в Польше) и захватили 
Модлин (крепость под Варшавой). Основные силы и ре- 
зервы 2-й немецкой армии были уничтожены. С утра  
19 января войска центра и левого крыла 2-го Белорусско-

го фронта при активной 
поддержке авиации пе-
решли к преследованию 
немецких войск, глубоко 
охватывая правый фланг 
Восточно-Прусской груп-
пировки. Вечером 23 ян-
варя передовой отряд 
5-й гвардейской танковой 
армии ворвался в город 
Эльбинг. Ошеломленный 
внезапным появлением 
советских танков, гарни-
зон не успел подготовить-
ся к бою…

25 января подвижные 
соединения Красной армии, обойдя с востока Эльбинг, 
вышли к заливу Фришес-Хафф (ныне Калининградский 
залив) и перерезали основные сухопутные коммуни-
кации группы армий «Центр», а 26 января ворвались  
в Мариенбург. Войска левого крыла фронта к этому вре-
мени вышли к Висле и в районе Бромберга (ныне город 
Быдгощ, Польша) захватили плацдарм на ее западном 
берегу.

Итоги операции: советские войска разгромили 2-ю  
и часть 4-й армии вермахта. Была блокирована Восточно-
Прусская группировка немцев, созданы условия для на-
ступления в Восточной Померании (район Германии на 
юге Балтийского моря)…

Тем временем, продолжая Инстербургско-Кёнигс- 
бергскую операцию, войска 3-го Белорусского фронта  
с 19 по 26 января прорвались к внешнему оборонитель-
ному обводу Кёнигсберга. 20 января 1945 года был взят 
Тильзит (ныне город Советск), 21 января – Гумбиннен 
(ныне город Гусев), в ночь с 21 на 22 января – Инстер-
бург (ныне город Черняховск). Несколько позже, 31 янва-
ря 1945 года, советские войска вошли в город Фридланд 
(ныне город Правдинск). 

Прижатая к морю 2-м и 3-м Белорусскими фронта- 
ми группа армий «Центр» была рассечена войсками  
И. Д. Черняховского на три неравные части: четыре  
дивизии противника оказались в Земландии, около пяти –  
в Кёнигсберге и до 20 дивизий – в районе Хейльсберга  
(ныне город Лидзбарк-Варминьский, Польша), юго-
западнее Кёнигсберга. 

Район Гумбиннена (ныне Гусев), 1945 г.

К. К. Рокоссовский

Алленштайн (ныне Ольштын, 
Польша), 1945 г.

К. Н. Галицкий



Но 30 января немецкие соединения нанесли контр- 
удар по левому флангу 11-й гвардейской армии гене-
рала Галицкого, оттеснили на пять километров от зали-
ва Фришес-Хафф прорвавшиеся советские части. Тем 
самым деблокировали Кёнигсберг с юго-запада и вос-
становили связь гарнизона Кёнигсберга с 4-й немецкой  
армией в районе Хейльсберга-Хайлигенбайля (этот  
коридор немцы удерживали до середины марта).

8 февраля маршал Рокоссовский получил из Став-
ки Главнокомандующего задачу повернуть на запад, 
разгромить противника в Померании и выйти к Одеру.  
3-й Белорусский фронт должен был нанести удар по 
Хейльсбергской группировке, а 1-й Прибалтийский фронт 
под командованием И. Х. Баграмяна – по противнику  
в Земландии и Кёнигсберге. 

10 февраля 1945 года 3-й Белорусский фронт  
начал операцию по уничтожению немецких войск юго-
западнее Кёнигсберга: это была Хейльсбергская фрон-
товая операция. 

Общий замысел ее заключался в следующем:  
5-я гвардейская танковая армия должна была насту-
пать вдоль залива Фришес-Хафф с тем, чтобы не до-
пустить отход Хейльсбергской группировки на косу 
Фрише-Нерунг (ныне Балтийская коса), а также исклю-
чить эвакуацию немецких войск морем. Основные силы 
фронта должны были наступать в общем направле-
нии на Хайлигенбайль (ныне город Мамоново) и город 
Дойч-Тирау (ныне поселок Иванцово Багратионовского 
района). 

С первых же дней операции наступление развива-
лось крайне медленно, причины – растянутость тылов, 
малое время для подготовки наступления, крайне плот-
ная оборона противника, к тому же плохая погода не 
позволяла использовать авиацию. Около 20 немецких 
дивизий сопротивлялись здесь нашим войскам, посте-
пенно сжимавшим кольцо окружения. 

Наибольшего успеха добилась 28-я армия, которая 
во взаимодействии со 2-й гвардейской армией смогла 
овладеть 10 февраля важным транспортным узлом – 
городом Прёйсиш-Эйлау (ныне город Багратионовск). 
Но в целом ситуацию это не меняло, темпы наступле-
ния не превышали двух километров в сутки. Войска 
фронта, взламывая один оборонительный рубеж, тут 
же натыкались на следующий: Хейльсбергский укреп- 
ленный район насчитывал только железобетонных ог-
невых точек свыше 900. Особенно ожесточенные бои 
развернулись за транспортный узел и мощный опорный 
пункт обороны город Мельзак (ныне город Пененжно, 
Польша). 

Штурм города продолжался четверо суток. Овладеть 
Мельзаком удалось лишь 17 февраля. Сложная обста-
новка и тяжело развивающееся наступление требовали 
от командующего фронтом непрерывного нахождения 
на передовой. 18 февраля 1945 года И. Д. Черняхов-
ский, следуя из штаба 5-й армии в 3-ю армию, попал 
под артиллерийский обстрел и был смертельно ранен. 
Страна лишилась одного из самых талантливых полко-
водцев своего времени. Ивану Даниловичу было всего 

Восточная Пруссия, весна 1945 г.

И. Х. Баграмян и К. Г. Жуков Кёнигсберг, остров Кнайпхоф, август 1944 г.

Подготовка бомбардировки  
Кёнигсберга



38 лет. Из правитель-
ственного сообщения: 
«...18 февраля скончал-
ся от тяжелого ранения, 
полученного на поле боя 
в Восточной Пруссии, 
командующий 3-м Бело-
русским фронтом гене-
рал армии Черняховский 
Иван Данилович – вер-
ный сын большевистской 
партии и один из лучших 
руководителей Красной 
Армии. В лице товарища 
Черняховского государ-
ство потеряло одного из 

талантливейших молодых полководцев, выдвинувших- 
ся в ходе Великой Отечественной войны...»

А 1-й Прибалтийский фронт готовился перей-
ти в наступление 20 февраля. Однако на день рань-
ше немцы сами нанесли силами нескольких пехотных 
и 5-й танковой дивизии сходящиеся удары со сторо-
ны Фишхаузена (ныне город Приморск) и Кёнигсберга 
(операция «Западный ветер») по частям 39-й армии ге-
нерала Людникова, в результате которых восстановили  
сухопутную связь между Земландией и Кёнигсбергом, 
тем самым сорвав советское наступление. 

24 февраля 1-й Прибалтийский фронт, передав  
войска 3-му Белорусскому фронту, был упразднен. 
Вступив в командование фронтом, А. М. Василевский 
приказал прекратить напрасные атаки, до 10 марта 
пополнить запасы и тщательно подготовить заверша- 
ющие удары – с минимальным риском больших потерь 
солдат и офицеров. Маршал решил уничтожить окру-
женные группировки последовательно, начиная с са-
мой сильной – Хейльсбергской.

Создав необходимое превосходство, войска возоб-
новили наступление 13 марта. Туманы и низкая облач-
ность ограничивали применение артиллерии и авиации. 
К этим трудностям прибавились весенняя распутица  
и половодье. Несмотря на сложные условия и упорное 
сопротивление немцев, советские войска 26 марта вы- 
шли к заливу Фришес-Хафф. 

В период с 13 по 29 марта 1945 года наши войска 
уничтожили более 93 тысяч и взяли в плен более 46 ты- 

сяч солдат и офицеров врага. Было захвачено большое 
количество оружия, техники, включая около пяти ты-
сяч орудий и минометов. Так закончилась ликвидация  
Хейльсбергской группировки противника, которая про-
должалась 48 суток.

На очереди была Кёнигсбергская операция. 11 мар-
та 1945 года командование Земландской группы совет- 
ских войск (командующий – генерал армии И. X. Ба-
грамян) представило командующему 3-м Белорусским 
фронтом Маршалу Советского Союза А. М. Василевско-
му проект операции по штурму Кёнигсберга. Мощным 
и стремительным ударом по городу с северо-востока 
и юго-запада планировалось блокировать, а затем 
разгромить Кёнигсбергскую группировку противника 
и овладеть городом. Затем, не прерывая операции, 
развивать наступление на северо-запад и полностью 
освободить Земландский полуостров (ныне Калинин-
градский полуостров).

Надо сказать, что противник придавал Кёнигсбергу 
исключительное значение: не только военное, но и по-
литическое. Центр Восточной Пруссии был одним из важ-
нейших военно-промышленных районов Германии. По-
мимо того, Кёнигсберг в то время считался крупнейшим 
укрепленным районом, который мог функционировать 
длительное время даже в условиях полной изоляции. 

Костяком системы обороны противника служили же-
лезобетонные долговременные сооружения, внешние  
и внутренние форты и многочисленные убежища, до-
полненные развитыми полевыми укреплениями. Первое 

Форсирование реки, Восточная Пруссия, весна 1945 г. Бой в районе Кёнигсберга

И. Д. Черняховский А. М. Василевский







кольцо обороны против-
ника общим протяжением  
50 километров проходило 
в 6–8 километрах от цен-
тра города: оно состоя-
ло из 2–3, а местами –  
6–7 траншей, связанных 
между собой большим 
количеством ходов со-
общений, 12 основных и 
3 промежуточных фортов 
и других оборонительных 
сооружений. Причем пер-
вую позицию прикрывал 
противотанковый ров ши-
риной 6–8 метров и глу-
биной 3 метра, эскарпы  
и противотанковые надол-
бы, проволочные заграж-

дения и минные поля. Общая протяженность проволочных 
препятствий достигала 40 километров. Основные танко- 
опасные направления на глубину до пяти километров 
плотно прикрывали минные поля. 

Вторая позиция обороны проходила по окраинам при-
городов Кёнигсберга. Основой ее служили созданные  
в каменных зданиях опорные пункты, опоясанные тран-
шеями общей протяженностью до 80 километров. Все 
улицы пересекали баррикады, на перекрестках – желе-
зобетонные огневые точки. Всего вторая позиция имела 
38 дотов, 25 дзотов и 214 убежищ. Окраины города были 
заминированы. 

Третья позиция размещалась в самом городе  
(в 1,5–2 километрах от центра): здесь находились де-
вять старых фортов и цитадель, рассчитанная на гар-
низон в несколько сот человек. Особенно сильно были 
укреплены городские районы Амалиенау (ныне терри-
тория Центрального района) на правом берегу реки 
Прегель (ныне река Преголя), в полосе наступления 
43-й армии, Нассер Гартен и Понарт (ныне территория 
Московского района) – на левом берегу, в полосе на-
ступления 11-й гвардейской армии. Многие дома были 
заминированы, а на перекрестках улиц установлены 
фугасы.

В период подготовки к штурму 2–4 апреля 1945 го- 
да командующему артиллерией генерал-полковнику  

Н. М. Хлебникову было приказано артиллерией большой 
и особой мощности разрушить наиболее важные обо-
ронительные сооружения немцев (форты, доты, дзоты 
и др.), вести контрбатарейную борьбу в полосах наступ- 
ления 43-й и 50-й армий. Авиация фронта должна была 
прикрыть сосредоточение и развертывание общевойско-
вых армий, не допустить подхода в Кёнигсберг резер-
вов противника, принять участие в разрушении долго-
временных оборонительных сооружений и подавлении 
артиллерийско-минометных батарей, а с началом опе-
рации непосредственно поддержать атакующие войска.
Продолжительность собственно Кёнигсбергской опера-
ции определялась в пять суток. В первые сутки войска 
атакующих армий должны были овладеть всеми основ-
ными укреплениями внешнего обвода крепости. Четыре 
последующих дня отводились на завершение операции  
и полное овладение городом.

Подготовка к штурму Кёнигсберга проводилась  
с максимальным приближением к реальной обстанов-
ке. Подразделения пехоты учились преодолевать обо-
ронительные сооружения, штурмовать форты и доты, 
форсировать рвы, каналы, взбираться на отвесные 
стены, подавлять огневые точки гранатами и огнеме-
тами. Около трети всего учебного времени отводилось 
на огневую и саперную подготовку пехоты (главным об-
разом по преодолению препятствий). 

Подразделения других родов войск (артиллерия, 
самоходно-артиллерийские установки, огнеметы) учи-

«Катюши» перед штурмом  
Кёнигсберга, 1945 г.

Саперы в Восточной Пруссии, 1945 г.

Минометчик, весна 1945 г.

Минометчики перед штурмом Кёнигсберга, 1945 г.



лись самостоятельным действиям в уличном бою в соста-
ве расчета, экипажа, четкому взаимодействию с пехотой  
и другими родами войск в составе штурмовых отрядов, 
непрерывной поддержке пехоты. Саперные подразде-
ления обучались в населенных пунктах разведке инже-
нерных сооружений и заграждений, их преодолению  
и разрушению, расчистке путей пехоте, артиллерии и тан-
кам. Саперы обучались также блокировать и уничтожать 
доты, подрывать стены крупных каменных строений,  
закреплять захваченные опорные пункты и здания с ис-
пользованием всех видов инженерных заграждений.

Маршал А. М. Василевский исключительное внимание 
уделял разведке. Он понимал, что нельзя штурмовать 
незнакомый город с «завязанными глазами», что не все 
солдаты и офицеры его армий обладали опытом уличных 
боев, когда окна чуть ли не каждого здания – огнедыша-
щие амбразуры. Как впоследствии вспоминал генерал  
К. Н. Галицкий, Александр Михайлович Василевский не-
однократно обращал внимание командующих армиями 
на особенности операции: «…она незначительна по глу-
бине, войскам потребуется преодолеть всего 7–8 киломе-
тров, чтобы, разгромив вражеский гарнизон, соединиться 
и полностью овладеть городом. Но это только на первый 
взгляд. В действительности преодолеть эти 7–8 киломе-
тров нужно будет в упорной и жестокой борьбе: разгро-
мить мощным артиллерийско-авиационным ударом ке-
нигсбергские укрепления, затем сломить сопротивление 
и уничтожить гарнизон крепости...» 

Советская авиация не-
прерывно бомбила укреп- 
ления противника, но в не- 
бе над Кёнигсбергом ле-
тали и самолеты, не бро-
савшие бомб. У них была 
иная задача, эти само-
леты производили аэро-
фотосъемку города: так 
создавалась подробная 
карта, во всех деталях 
отражавшая очертания 
Кёнигсберга, который под 
ударами авиации союзни-
ков в августе 1944 года во 
многом изменил свой об-
лик. Особенно пострадал 
центр города от ковро- 
вых бомбежек английской 
авиации. В результате бомбовых ударов англичан к на-
чалу 1945 года в Кёнигсберге было уничтожено 20 % 
промышленности и более 50 % жилых и общественных 
зданий. Исторический центр города, включавший райо-
ны Альтштадт, Лёбенихт, Кнайпхоф, был полностью уни-
чтожен. Сгорело здание Кёнигсбергского университета, 
а от Кафедрального собора и кирх остались лишь обго-
ревшие стены. Более 200 тысяч жителей остались без 
крова, около 5 000 – погибли. Однако оборонительные 
сооружения города-крепости остались полностью не-
вредимыми…

Итак, в штабе 3-го Белорусского фронта на основе 
аэрофотосъемок был создан макет всего Кёнигсберга –  
с его улицами, крепостями, дотами, отдельными домами. 
День и ночь у этого игрушечного города совсем не дет-
ские игры вели командиры частей и соединений: шел по-
иск оптимальных вариантов штурма. Атаковать вслепую 
означало обречь на гибель тысячи и тысячи солдатских 
жизней. 

Особое внимание при подготовке к штурму уделя-
лось обучению штурмовых отрядов. Во время занятий 
их личный состав учился метать гранаты в окна, пере-
ползать и стремительно перебегать от укрытия к укры-
тию, преодолевать препятствия, перепрыгивать через 
рвы и заборы, быстро влезать в окна домов, вести руко-
пашный бой в укрепленных зданиях, применять взрыв-

Кёнигсберг, Штайндамм, август 1944 г. Кёнигсберг,1945 г.

Кёнигсберг после бомбардировки Англией, август 1944 г.

Советские радисты



чатые вещества, бло-
кировать и уничтожать 
огневые точки, штурмо-
вать укрепленные квар-
талы и дома – с улицы 
и с обходом по дворам, 
огородам, продвигаться 
через проломы в стенах, 
быстро превращать за-
хваченный дом или квар-
тал в мощный опорный 
пункт, а также форсиро-
вать на подручных пере-
правочных средствах вод- 
ные преграды в городе. 
Основной упор делался 
на отработку вопросов 

взаимодействия между группами штурмового отряда  
и внутри групп. 

Штурм Кёнигсберга

Съемка Кёнигсберга аэроразведкой

Тактические занятия штурмовых подразделений про-
водились на специально оборудованных учебных полях: 
они, как правило, имели оборонительный рубеж, состо-
явший из одной-двух линий траншей, проволочных за-
граждений и минных полей, а также населенный пункт  
с каменными строениями и два-три опорных пункта для 
отработки приемов боя в глубине. Подразделения учи-
лись атаке с выходом на противоположную окраину на-
селенного пункта и закреплением на ней, а после заня-
тий проводился разбор – работа над ошибками: группам 
практически показывали, как нужно выполнять тот или 
иной прием или маневр. Обучение штурмовых отрядов 
проводилось на основе специально разработанной ин-
струкции по штурму города и форсированию реки Пре-
гель в черте города. 

Большое внимание обращалось и на партийно-
политическую работу. До каждого бойца доводилось, что 
для достижения успеха недостаточно проявить лишь хра-
брость, мало одного желания победить врага. Нужны кон-



кретные знания, навыки борьбы, отличное владение ору-
жием, находчивость и личная инициатива каждого бойца 
и командира, особенно в ночных и уличных боях. 

Для проведения операции штурма Кёнигсберга были 
привлечены 43-я армия под командованием генерала  
А. П. Белобородова и 50-я армия под командованием 
генерала Ф. П. Озерова, которые наносили удар с се-
вера. С юга на штурм города шла 11-я гвардейская ар-
мия генерала К. Н. Галицкого. На 39-ю армию была 
возложена задача не дать возможности немецким вой- 
скам, находящимся в районе городов Пиллау (ныне 
Балтийск) и Фишхаузен, прийти на помощь гарнизону 
Кёнигсберга. Для воздействия на противника с воздуха 
выделялись три воздушные армии, в составе которых 
было около 2 500 самолетов. Общее руководство дей-
ствиями авиации осуществлял командующий Военно-
Воздушными Силами СССР Главный маршал авиации  
А. А. Новиков.

И все же решающая роль при штурме города отводи-
лась артиллерии всех калибров, включая орудия сверх-
большой мощности, до этого не находившие из-за сво-
ей малоподвижности применения в военных действиях. 
Артиллерия должна была деморализовать противника, 
подавить его сопротивление, разрушить его долговре-
менные оборонительные сооружения. В течение месяца 
на позиции прибывала артиллерия резерва Верховного 

Главнокомандования. По специально проложенным пу-
тям были доставлены восемь батарей 1-й гвардейской 
морской железнодорожной артиллерийской бригады. 
Для тяжелых орудий строились специальные бетони-
рованные площадки. На направлениях главных ударов  
и участков прорыва создавалась чрезвычайная плот-
ность артиллерийских стволов. Так, в зоне предстояще-
го наступления частей 43-й армии было сосредоточено 
на километре фронта 258 орудий и минометов. Большая 
роль отводилась гвардейским минометам – знаменитым 
«катюшам». 

Наконец, огромная и кропотливая работа по подготов-
ке штурма Кёнигсберга была завершена. Все армии знали 
свою роль и место в предстоящей операции, согласовали 
сложные вопросы взаимодействия между собой, авиаци-
ей и флотом. В районе Кёнигсберга были сосредоточены 
войска, насчитывавшие 137 250 человек, до 5 000 орудий 
и минометов, 538 танков и самоходно-артиллерийских 
установок. Они превосходили врага в живой силе  
в 1,1 раза, артиллерии – в 1,3 раза, в танках и самоходно-
артиллерийских установках – в 5 раз. Но не вся группиров-
ка советских войск принимала участие в штурме города. 
По свидетельству профессора, доктора исторических наук 
Г. В. Кретинина, изучавшего историю штурма Кёнигсбер-
га, «…укрепленные рубежи и позиции противника пре- 
одолевали специально подготовленные подразделения: 

Кёнигсберг, август 1944 г.Кёнигсберг, август 1944 г.

Кёнигсберг, весна 1945 г.Советские пулеметчики



штурмовые группы и штурмовые отряды, основу кото-
рых составляли стрелковые роты из активных бойцов.  
В каждой армии их насчитывалось 9–10 тыс. …общая 
численность активных бойцов составила 24 473 (в трех 
армиях. – Прим. автора). Таким образом, в непосред-
ственном штурме Кёнигсберга участвовали подраз-
деления, по численности значительно уступавшие 
оборонявшимся. Конечно, при поддержке сил и средств 
всех родов войск 3-го Белорусского фронта» (журнал 
«Проблемы национальной стратегии», № 2 за 2012 год). 

…Готовность к наступлению намечалась на 6 часов 
утра 5 апреля 1945 года. Но из-за непогоды (густая об-
лачность, дождь и наплывающий со стороны моря туман) 
начало штурма Кёнигсберга маршал А. М. Василевский 
перенес на 6 часов утра 6 апреля. На рассвете 6 апре-
ля 1945 года А. М. Василевский отдал приказ начать на- 
ступление в 12 часов.

Ровно в 9 часов артиллерия 11-й гвардейской армии 
(1 500 орудий и минометов, в том числе 769 крупных 
калибров) начала артиллерийскую подготовку. Земля 
задрожала от гула канонады. Вражеские позиции по 
всему фронту прорыва закрыла сплошная стена разры-
вов снарядов. Город заволокло густым дымом, пылью  
и огнем. Но это не мешало нашим артиллеристам бить 
по заранее намеченным целям: наши тяжелые сна-
ряды сносили земляные покрытия с укреплений фор-
тов, в воздух взлетали куски бревен и бетона, камни. 
С ревом проносились снаряды «катюш». В то время, 

когда наша артиллерия 
разрушала укрепления  
и траншеи врага, во всех 
частях и подразделениях 
зачитывалось обраще-
ние к войскам Военных 
советов фронта и армии. 
В нем говорилось:

«Боевые друзья, гвар-
дейцы! На штурм Кёнигс- 
берга! Во имя полной по-
беды над врагом Родина 
приказывает нам разру-
бить последний укреплен-
ный узел Восточной Прус-
сии, сокрушить крепость 
Кенигсберг и завершить 
разгром восточнопрусской группировки гитлеровских  
войск…»

В 10 часов утра открыли огонь орудия и минометы  
наступающих с севера 43, 50 и 39-й армий. Пять ты-
сяч орудий буквально взламывали оборону противника.  
И вот в 12 часов дня штурмовые группы, поддержанные 
танками и самоходными орудиями, устремились на вра-
жеские позиции. Относительно слабое сопротивление 
противника в первые часы первого дня штурма объясня-
лось тем, что значительная часть живой силы врага была 
уничтожена и деморализована шквальным огнем артил-
лерии. Артиллерия дивизионных и корпусных групп уни-
чтожала огневые средства, минометные батареи и живую 
силу в опорных пунктах, артиллерия армейской группы 
вела контрбатарейную борьбу. 

Находясь в боевых порядках пехоты, орудия прямой 
наводкой дерзко и решительно выдвигались вперед и рас-
стреливали в упор огневые точки. Сосредоточенный огонь 
артиллерии буквально парализовал немцев. Пехотные  
и танковые подразделения продвигались вперед.  
К 15–16 часам, прорвав на главном направлении пер-
вую позицию, они продвинулись на три километра. Был  
прорван и промежуточный оборонительный рубеж. Флан-
говые части армии продвинулись на 1–1,5 километра.  
Во второй половине дня облачность постепенно стала 
рассеиваться. Над полем боя появились штурмовики  
1-й гвардейской авиадивизии, которой командовал  
Герой Советского Союза генерал С. Д. Прутков, и 182-й 

«Катюши» перед штурмом  
Кёнигсберга

Немецкие пленные, 7–8 апреля 1945 г.

Форсирование реки, Восточная Пруссия,1945 г. Восточная Пруссия, 1945 г.



штурмовой авиадивизии 
под командованием гене-
рала В. И. Шевченко. Под 
прикрытием истребите-
лей 240-й истребительной  
авиадивизии Героя Со-
ветского Союза генерал-
майора авиации Г. В. Зи-
мина они снижались до 
минимальных высот и 
уничтожали боевую тех-
нику, огневые средства 
и живую силу противни-
ка. Пушечно-пулеметный 
огонь «Илов» и реактив-
ные снаряды загоняли 
врага под землю, и тогда 

наша пехота делала стремительные броски вперед. 
Тем временем на пути наступавшей 11-й армии встал 

форт № 8, носящий имя короля Фридриха I: мощное обо-
ронительное сооружение, неоднократно модернизиро-
вавшееся. Толстые стены надежно защищали гарнизон 
от навесного огня, прилегающая к форту территория про-
стреливалась орудиями и пулеметами. По всему периме-
тру форт опоясывал ров, заполненный водой, шириной 
в десять и глубиной в семь метров. Водную поверхность 
рва с его отвесными каменными берегами кинжальным 
огнем простреливали укрытые в амбразурах пулеметы.  
И все же к полуночи форт был не только полностью бло-
кирован, но и саперам удалось, преодолев ров, заложить 
у стен форта ящики со взрывчаткой. 

Так проходил первый день штурма с южной стороны 
города. Основной же удар наносился по северной части 
Кёнигсберга: войсками 50, 43 и 39-й армий. Здесь совет-
ским войскам противостоял форт № 5 «Шарлоттенбург», 
считавшийся одним из самых мощных опорных пунктов 
врага. Его окружили, но взять его оказалось сложнее, 
поэтому было принято решение оставить форт у себя 
в тылу и продолжить наступление. К ночи бои в городе 
ослабели. В этот день было сделано главное: вражеская 
оборона взломана, противник понес большой матери-
альный урон, нарушилась связь между его частями и ко-
мандными пунктами. 

Задачи на второй день операции, 7 апреля 1945 года, 
остались прежними: быстрее пробиться к реке Прегель, 

форсировать ее, а также быстрее соединиться с 43-й ар-
мией и тем самым отрезать гарнизон Кёнигсберга от Зем-
ландской группировки. 

Это был тяжелый день. Жаркие бои развернулись 
вдоль всей линии соприкосновения войск еще до наступ- 
ления рассвета. Враг предпринял отчаянную попытку 
переломить ход сражения. В контратаку были брошены 
последние резервы и наскоро созданные отряды фолькс- 
штурма. Но все это оказалось тщетным. 

Если первый день штурма можно было назвать 
днем артиллерии, то второй поистине стал днем авиа-
ции. Погода улучшилась, в разрывах облаков блеснуло 
солнце. 7 апреля 1945 года впервые за время Великой  
Отечественной войны в условиях светлого времени су-
ток была применена дальняя бомбардировочная авиа-
ция. Бомбардировщики 1-й и 3-й воздушных армий, 
тщательно прикрытые над полем боя истребителями, 
получили беспрепятственную возможность бомбить 
вражеские позиции. Вот как вспоминал события того дня 
Главный маршал авиации А. А. Новиков: «И вот появи-
лись первые самолеты 18-й воздушной армии (7 апреля 
1945 года днем. – Прим. автора). Они шли в одиноч-
ку один за другим с равными интервалами. Около часа 
не смолкал в Кенигсберге грохот разрывов крупнока-
либерных бомб. За это время на врага было сброшено  
3 743 бомбы общим весом в 550 тонн. Весь город за-
волокло дымом. Массированный удар 516 боевых ма-
шин возымел свое действие. Многие опорные пункты 

Советские солдаты на привале, весна 1945 г. Колонна советских танков ИС-2

Благодарность от Сталина Форт Врангеля после штурма







и форты были разрушены, движение по городу пре-
кратилось, командование гарнизона, как впоследствии 
показал опрос пленных, потеряло управление частями  
и не смогло маневрировать резервами. Сопротивление 
противника после этого удара резко снизилось, и наши 
войска стали быстро продвигаться к центру Кенигс- 
берга. 

Экипажи 18-й воздушной армии действовали, если так 
можно выразиться, в стерильном небе. Ни один вражеский 
истребитель не смог прорваться к нашим бомбардиров-
щикам, зенитную же артиллерию противника наши штур-
мовики к тому времени почти начисто вывели из строя. 
Ночники (тяжелые ночные бомбардировщики) не потеряли 
ни одной машины, и все благополучно вернулись на свои 
аэродромы» (Новиков А. А. Советская авиация в боях за  
Кёнигсберг). 

Таким образом, аэродромы противника были полно-
стью блокированы. 7 апреля 1945 года нашей авиацией 
было сделано 4 700 самолетовылетов и обрушено на 
вражеские позиции более 1 000 тонн бомб. Вступившая 
в бой авиация окончательно предопределила исход сра-
жения: наши части продвинулись на 2–3,5 километра, 
прорвав во всей полосе армии второй промежуточный 
оборонительный рубеж. Во второй день штурма войска 
наступающей с юга 11-й гвардейской армии полностью 
освободили городской район Понарт (ныне территория 

Московского района) и вышли к берегам реки Прегель, 
рассекающей Кёнигсберг на две части. Разводные мосты 
были взорваны, водная поверхность реки прострелива-
лась в любой точке, но, тем не менее, нашим войскам 
предстояло одолеть и эту водную преграду. А за спиной 
наступающих войск тем временем кипел жаркий бой. Зда-
ние главного вокзала и большой железнодорожный узел 
гитлеровцы превратили в мощный опорный пункт. Штур-
мовать приходилось буквально каждую постройку. Даже 
пассажирские составы были превращены в огневые точки, 
подобным образом использовались и товарные вагоны. 
Все же к 18 часам советские войска фактически овладели 
вокзалом и подошли к третьей линии обороны противника, 
прикрывающей центральную часть города.

Продолжались бои вокруг еще уцелевших фортов. 
При штурме мощного форта «Юдиттен» отличился 
старший лейтенант А. А. Космодемьянский, брат ле-
гендарной Зои. Его самоходное орудие разбило ворота 
центрального входа и вместе со штурмовыми группами 
майоров Зенова и Николенко ворвалось во внутренний 
двор форта, после чего гарнизон капитулировал. Здесь 
сдалось свыше 300 солдат и офицеров противника, 
было захвачено 21 орудие. 

Все более эффективными становились ультиматумы, 
которые предъявляли наши войска гарнизонам фортов 
до начала их штурма. Но упорное сопротивление про-

Кёнигсберг, апрель 1945 г.

Перед штурмом Кёнигсберга, 1945 г. Порт Кёнигсберг, 1945 г.

Советские солдаты  
в Восточной Пруссии



должал оказывать форт № 5 «Шарлоттенбург», находив-
шийся в тылу наших войск. Даже 280-миллиметровое 
орудие, бившее по нему прямой наводкой, не могло сло-
мить упорства немцев. Тогда заговорили орудия более 
мелких калибров, которые открыли прицельный огонь 
по амбразурам форта: так удалось загнать гарнизон  
в подземные этажи. Прикрытый шквальным огнем, через 
водный ров с большим трудом и потерями перебрался 
саперный взвод лейтенанта И. П. Сидорова, который 
заложил под стены форта несколько сот килограммов 
взрывчатки. 

После взрыва образовались крупные проломы, в ко-
торые ворвался штурмовой отряд старшего лейтенанта 
Бабушкина. Но с ходу завершить взятие форта все же 
не удалось. Это была смертельная схватка, где никто не 
просил пощады. Только в рукопашном бою наши десант-
ники истребили больше 200 гитлеровцев, а около сотни 
солдат и офицеров взяли в плен. Бой длился всю ночь  
и завершился утром 8 апреля. 15 советских воинов за  
героизм и мужество при взятии форта № 5 были удосто- 
ены высшей награды – звания Героя Советского Союза.

Нужно уточнить, что немецкое командование на коль-
цо кёнигсбергских фортов возлагало особые надежды: 
они должны были остановить советские войска, не дав 
им войти в город. Эти оборонительные сооружения пред-
ставляли собой пояс из 12 крупных фортов, построенных 

с учетом особенностей 
местности. 

Все они были рас-
положены таким образом, 
чтобы поддерживать визу-
альный контакт и огневую 
связь друг с другом, не 
давать противнику обойти 
соседние форты с флан-
гов и тыла. В тех местах, 
где такой контакт из-за 
особенностей рельефа не 
представлялся возмож-
ным, было возведено три 
малых, промежуточных 
форта (укрепленные по-
зиции для орудий и пуле-
метных расчетов, казармы 
для солдат и склады для 
боеприпасов и амуниции). Система обороны самих фор-
тов была продумана до мелочей. Нападавших должны 
были встретить заполненные водой и сухие рвы с прово-
лочными заграждениями, высокие и толстые стены, под-
земные ходы, позволявшие скрытно перемещать войска, 
огневые точки, расположенные в бронированных колпа-
ках, бетонных и кирпичных сооружениях, секторы обстре-
ла которых были тщательно выверены. При этом каждый 
форт обладал запасом продовольствия и боеприпасов 
минимум на месяц обороны. Форты считались «ночной 
периной Кёнигсберга», позволявшей городу спокойно 
спать по ночам, – так гласила немецкая пропаганда. 

Но эти могучие оборонительные сооружения просто 
не могли ничего противопоставить современным совет-
ским танкам и самоходным установкам, выкатывающим-
ся на прямую наводку для обстрела фортов. Не говоря 
уже о гаубичной артиллерии крупного калибра, беспре-
пятственно обрушивавшей на немецкие гарнизоны тонны 
снарядов с безопасного расстояния… 

Второй день штурма стал решающим. В результате 
штурма были взяты 3 форта, 7 железобетонных убе-
жищ, 5 дотов, до 45 укрепленных пунктов, главная со-
ртировочная железнодорожная станция и 10 различных 
промышленных предприятий, до 100 кварталов в южной 
части города. Некоторые немецкие части и подразде-
ления, оборонявшие их, были полностью разгромлены.  

Артподготовка перед штурмом Кёнигсберга Немецкая техника после авиаудара

Советская САУ СУ-76 на улице Кёнигсберга Немецкие военнопленные



Но полностью план второго дня все же выполнен не 
был: Прегель не форсировали, с 43-й армией не соеди-
нились. 

В ночь на 8 апреля 1945 года части 11-й гвардей-
ской армии начали форсировать реку Прегель в центре  
и на левом фланге полосы наступления. Первыми пере-
правились на северный берег штурмовые отряды 46-го 
гвардейского полка и минометчики капитана Киреева из 
дивизии генерала Пронина. К утру вся 16-я гвардейская 
стрелковая дивизия уже преодолела водную преграду. 
Стремительной атакой она овладела вагоностроитель-
ным заводом. А в 14 часов 30 минут в районе нынешне-
го кинотеатра «Победа» дивизия соединилась с частями 
43-й армии, наступавшей с севера. Кольцо замкнулось. 

Основная задача третьего дня штурма 11-й гвардей-
ской и 43-й армиями была выполнена: противник окружен, 
наши части ворвались в центр города, коридор, отделяв-
ший Кёнигсбергскую группировку от 4-й немецкой армии, 
расширен до пяти километров. В оперативной сводке 
Верховного Главнокомандования от 8 апреля 1945 года 

говорилось, что в течение дня ожесточенных боев войска 
3-го Белорусского фронта, наступающие на Кёнигсберг  
с северо-запада, прорвали внешний обвод крепостных 
позиций и заняли городские районы: Юдиттен (ныне  
Менделеево), Лавскен (район на западе города), Ратс- 
хоф (северо-западный район Кёнигсберга), Амалиенау 
(ныне территория Центрального района, проспект Ку-
тузова и прилегающие улицы), Пальфе (ныне часть по-
селка Победное). Войска фронта, наступающие на город  
с юга, заняли городские районы: Шенфлис (ныне терри-
тория улицы Дзержинского), Шпайхерсдорф (ныне тер- 
ритория улицы Судостроительной), Понарт (ныне терри-
тория Московского района), Нассер Гартен (ныне терри-
тория Московского района), Континен (ныне территория 
судостроительного завода, Транспортный тупик), главный 
железнодорожный вокзал, кёнигсбергский порт. Форсиро-
вав реку Прегель, наши войска заняли городской район 
Коссе (ныне пересечение проспекта Мира и улицы Эн-
гельса), где соединились с войсками, наступающими на 
Кёнигсберг с северо-запада. 

Советские артиллеристы, весна 1945 г.

Башня «Дона», Росгартенские ворота. Апрель 1945 года



Тем самым войска фронта завершили окружение  
значительной группы войск противника, обороняющего 
город и крепость Кёнигсберг. Однако полки СС и полиции 
продолжали отчаянное сопротивление и 9 апреля. 

О масштабе боев в городе можно судить по показа-
телям потерь противника: в этот день было уничтоже-
но свыше 10 тысяч немецких солдат и офицеров, до  
300 орудий разных калибров, 173 миномета, 377 пулеме-
тов, пленено свыше 2 700 солдат и офицеров. 

После массированной бомбардировки и штурма  
крепости 9 апреля 1945 года немецкий гарнизон капиту-
лировал по приказу генерала Ляша, подписавшего акт  
о капитуляции. Вот как это происходило. Примерно  
в 18 часов 9 апреля на участке 27-го гвардейского 
стрелкового полка линию фронта перешел полковник  
Г. Хефкер с переводчиком зондерфюрером Ясков-
ским. Они были доставлены на командный пункт 11-й 
гвардейской стрелковой дивизии. Возникло опасение: 
не провокация ли? Но маршал А. М. Василевский ре-
шил рискнуть. В штаб Ляша с текстом ультиматума  

о безоговорочной капитуляции были направлены парла-
ментеры: начальник штаба 11-й дивизии подполковник  
П. Г. Яновский, капитаны А. Е. Федорко и В. М. Шпиталь-
ник, выполнявший роль переводчика. 

Впоследствии генерал-майор в отставке П. Г. Янов-
ский рассказывал, что на всю подготовку парламентерам 
было выделено всего 30 минут, что объяснялось стрем-
лением к быстрейшему прекращению боевых действий, 
а также приближающимися сумерками. Парламентеры, 
как могли, привели в порядок свою одежду, оставили свои 
личные документы и оружие. Яновский признался, что 
был в тот момент несколько растерян, потому что подоб-
ных заданий выполнять ему не доводилось, а каких-либо 
официальных наставлений о действиях парламентеров 
не существовало. К тому же была поставлена задача не 
только предъявить Ляшу ультиматум, но и взять его са-
мого в плен. Но приказ есть приказ, его надо выполнять. 
Парламентерам удалось целыми и невредимыми пройти 
весь путь до бункера Ляша, хотя их трижды останавлива-
ли гитлеровцы и даже пытались применить оружие. 

Советские артиллеристы, весна 1945 г.

Кёнигсберг, 1945 г. Кёнигсберг, берег Прегеля,1945 г.















Алейников 
Александр 
Георгиевич 
295

Алексеенко 
Владимир 
Аврамович
84

Амет-Хан 
Султан 
86

Андреев 
Петр 
Кузьмич 
189

Андреенко 
Евгений 
Георгиевич 
192

Ануфриев 
Митрофан 
Алексеевич 
85

Апраксин 
Сергей 
Андреевич
279

Арсеньев 
Николай 
Лаврентьевич 
138

Арчаков 
Николай 
Иванович 
139

Асадчих 
Борис 
Емельянович 
140

Афанасьев 
Борис 
Михайлович 
193

Бабушкин
Александр 
Васильевич
141

Бабушкин 
Роман 
Романович 
194

Байков 
Георгий 
Иванович 
195

Балабанов 
Анатолий 
Иванович 
87

Банкузов 
Анатолий 
Иванович 
75

Барский 
Андрей 
Иванович 
144

Барсуков 
Михаил 
Михайлович 
32

Барыков 
Геннадий 
Иванович 
312

Беда 
Леонид 
Игнатьевич 
90

Белобородов 
Афанасий 
Павлантьевич  
42

Берёзкин 
Михаил 
Яковлевич 
332

Беспалов 
Александр 
Иванович 
282

Бордунов 
Алексей 
Николаевич 
368

Брандыс 
Анатолий 
Яковлевич 
145

Брилин 
Павел 
Тимофеевич 
369

Буланов 
Алексей 
Парфенович 
146

Булатов 
Михаил 
Алексеевич 
313

Бурмаков 
Иван 
Дмитриевич  
54

Буслов 
Федор 
Васильевич 
198

Бутков 
Василий 
Васильевич 
43

Вакульский 
Александр 
Васильевич 
151

Васильев 
Михаил 
Павлович 
252

Васильчук 
Александр 
Дмитриевич 
283

Воробьев 
Иван 
Алексеевич 
91



Воробьев 
Иван 
Иванович 
92

Гайдуков 
Семен 
Васильевич 
367

Галибин 
Николай 
Иванович 
296

Галицкий
Кузьма 
Никитович 
33

Гареев 
Муса 
Гайсинович 
93

Герасимчук 
Давид 
Иванович 
78

Глазков 
Василий 
Егорович 
333

Глинский 
Сергей 
Николаевич 
96

Головачев 
Павел 
Яковлевич 
147

Головинский 
Гай 
Петрович 
356

Голодняк 
Петр 
Михайлович 
97

Голубничий 
Иван 
Поликарпович 
150

Голубов 
Анатолий 
Емельянович 
79

Горовой 
Василий 
Стефанович 
314

Григоренко 
Михаил 
Георгиевич 
69

Гурьев 
Степан 
Савельевич  
55

Дворский 
Иван 
Иванович 
370

Демидов 
Василий 
Александро-
вич
199

Демяновский 
Сергей 
Григорьевич 
72

Денисов 
Георгий 
Михайлович 
98

Джабиев 
Мирза  
Агамурад- 
оглы 
253

Домников 
Василий 
Михайлович 
152

Донцов 
Максим 
Иванович 
200

Дровник 
Владимир 
Михайлович 
357

Дунаевский 
Константин 
Дмитриевич 
201

Дураков 
Валентин 
Федорович 
99

Егоров 
Александр 
Иванович 
315

Егоров 
Василий 
Васильевич 
204

Елизаров 
Сергей 
Михайлович 
205

Ефремов 
Дмитрий 
Иванович 
336

Жак 
Андрэ 
249

Жмурко 
Иван 
Матвеевич 
153

Завадовский 
Михаил 
Николаевич  
45

Заклёпа 
Кирилл 
Петрович 
80

Заровняев 
Анатолий 
Иванович 
206

Захаров 
Георгий 
Нефедович  
56

Захаров 
Лев 
Платонович 
207

Захаров 
Федор 
Дмитриевич  
44

Зернин 
Сергей 
Матвеевич 
337

Зуенко 
Иван 
Семенович 
156



Иванников 
Александр 
Михайлович 
81

Иванов 
Александр 
Степанович 
210

Иванов 
Георгий 
Александро-
вич
57

Иванов 
Сергей 
Андреевич 
254

Иванов 
Сергей 
Иванович 
102

Ивченко 
Владимир 
Иванович 
211

Игнаткин 
Федор 
Семенович 
338

Ижутов 
Николай 
Степанович 
157

Ильченко 
Виктор 
Лукьянович 
255

Инасаридзе 
Георгий 
Моисеевич 
212

Ионов 
Анатолий 
Дмитриевич 
158

Ишкинин 
Ишмай 
Иштубаевич 
284

Кабилов 
Тулен 
339

Каминский 
Иван 
Илларионович 
213

Каприн 
Дмитрий 
Васильевич 
159

Карижский 
Григорий 
Иванович 
61

Карпеев 
Михаил 
Поликарпович 
258

Карташев 
Константин 
Яковлевич 
318

Катин 
Николай 
Андреевич 
216

Кизима 
Андрей 
Иванович 
217

Киласония 
Герман 
Владимирович 
103

Кирсанов 
Иван 
Иванович 
104

Клочко 
Николай 
Антонович 
105

Кожанов 
Василий 
Иванович 
73

Кожушкин 
Николай 
Алексеевич 
259

Козак 
Степан 
Лаврентьевич 
108

Козенков 
Василий 
Георгиевич 
109

Кокшаров 
Иван 
Иванович 
319

Колядин 
Виктор 
Иванович 
218

Кондруцкий 
Алексей 
Иванович 
342

Константинова 
Тамара 
Федоровна 
260

Контушный 
Алексей 
Семенович 
371

Коровин 
Яков 
Ильич 
110

Королев 
Николай 
Михайлович 
360

Космодемьян-
ский 
Александр 
Анатольевич 
219

Костиков 
Юрий 
Николаевич 
343

Котляр 
Феодосий 
Порфирьевич 
60

Котюнин 
Василий 
Андреевич 
222

Кошевой 
Петр 
Кириллович  
48

Кошелев 
Владимир 
Николаевич 
261



Кретов 
Степан 
Иванович 
162

Ксёндзов 
Григорий 
Васильевич 
163

Ксенофонтов 
Александр 
Сергеевич 
49

Кузнецов 
Анатолий 
Семенович 
344

Кузнецов 
Николай 
Иванович 
320

Кузьмин 
Валентин 
Сергеевич 
223

Кунгурцев 
Евгений 
Максимович 
224

Курасов 
Василий 
Михайлович 
345

Курасов 
Владимир 
Васильевич 
31

Кутурга 
Иван 
Васильевич 
361

Лапшин 
Василий 
Федорович 
264

Лашин 
Михаил 
Афанасьевич 
164

Лебедев 
Геннадий 
Сергеевич 
225

Логинов 
Александр 
Борисович 
348

Лопатин 
Антон 
Иванович 
50

Лущенко 
Григорий 
Андреевич 
165

Людвиченко 
Александр 
Алексеевич 
374

Малахов 
Николай 
Михайлович 
168

Малущенко 
Митрофан 
Егорович 
169

Малыгин 
Григорий 
Алексеевич 
321

Мальченко 
Михаил 
Павлович 
265

Мамонтов 
Николай 
Иванович 
111

Марьин 
Иван 
Ильич 
228

Маслов 
Александр 
Петрович 
285

Машанин 
Григорий 
Михайлович 
266

Мебагишвили 
Карл 
Александрович
267

Мелешко 
Олег 
Иванович 
170

Мельников 
Семен 
Алексеевич 
297

Меренков 
Петр 
Иванович  
300

Миленький 
Иван 
Андреевич 
301

Миронов 
Владимир 
Петрович 
375

Мирошниченко 
Николай 
Прокофьевич 
229

Мишин 
Иван 
Константинович
324

Молозев 
Виктор 
Федорович 
288

Молочинский 
Григорий 
Федорович 
325

Мордвянников 
Михаил 
Степанович 
326

Мыльников 
Григорий 
Михайлович 
114

Мыхлик 
Василий 
Ильич
171

Недбайло 
Анатолий 
Константинович 
174

Николаев 
Иван 
Александрович 
270



Новиков 
Александр 
Александро-
вич 
30

Нурметов 
Сатым 
Нурметович 
349

Нурписов 
Плис 
Кольгельдие-
вич 
230

Нырков 
Геннадий 
Матвеевич 
231

Обухов 
Александр 
Васильевич 
302

Обухов 
Анатолий 
Ефимович 
234

Павлов 
Петр 
Егорович 
376

Паничкин 
Михаил 
Степанович 
175

Паничкин 
Николай 
Степанович 
176

Папивин 
Николай 
Филиппович 
36

Паршин 
Георгий 
Михайлович 
115

Патрушев 
Иван 
Александро-
вич 
271

Петерс 
Георгий 
Борисович 
62

Пинчук 
Николай 
Григорьевич 
177

Полецкий 
Сергей 
Иванович 
74

Полунин 
Иван 
Александро-
вич 
327

Полупанов 
Владимир 
Константино-
вич 
377

Попов 
Василий 
Лазаревич 
330

Потапов 
Сергей 
Иванович 
272

Пронин 
Михаил 
Андреевич 
63

Прохоров 
Алексей 
Николаевич 
180

Путилин 
Михаил 
Тихонович 
116

Пырков 
Юрий 
Иванович 
235

Роденко 
Константин 
Герасимович 
350

Родионов 
Василий 
Иванович 
117

Родителев 
Александр 
Михайлович 
289

Романов 
Евгений 
Павлович 
236

Руднов 
Аркадий 
Андреевич 
237

Рыбников 
Александр 
Ильич 
182

Саламаха 
Антон 
Михайлович 
362

Саломатин 
Михаил 
Иванович 
273

Самохин 
Михаил 
Иванович 
37

Сапожников 
Абрам 
Самуилович 
183

Сафонов 
Федор 
Матвеевич 
290

Семейко 
Николай 
Илларионович 
181

Семенов 
Петр 
Сергеевич 
51

Сибиряков 
Алексей 
Порфирьевич 
240

Сидоров 
Иван 
Прохорович 
276

Сиренко 
Иван 
Лаврентьевич 
120

Сиротин 
Виктор 
Николаевич 
241



Смирнов 
Анатолий 
Васильевич 
242

Смирнов 
Николай 
Александро-
вич 
351

Соколов 
Валентин 
Петрович 
186

Соляник 
Владимир 
Федорович 
121

Степанищев 
Михаил 
Тихонович 
122

Степанов 
Николай 
Никитович 
187

Сугрин 
Валентин 
Васильевич 
243

Сучков 
Александр 
Тимофеевич 
303

Тананаев 
Петр 
Николаевич 
123

Тимошенко 
Владимир 
Иванович 
126

Тихоненко 
Иван 
Кондратьевич 
306

Ткаченко 
Илья 
Иванович 
246

Толстиков 
Павел 
Федорович 
66

Торопов 
Артемий 
Демидович 
188

Устинов 
Иван 
Макарович 
127

Федоричев 
Николай 
Филиппович 
277

Федосов 
Иван 
Никитович 
354

Фогилев 
Владимир 
Николаевич 
278

Фонарев 
Иван 
Петрович 
247

Халецкий 
Алексей 
Федорович 
363

Хильчук 
Василий 
Никифорович 
366

Хлебников 
Николай 
Михайлович 
38

Храпов 
Петр 
Иванович 
128

Хрюкин 
Тимофей 
Тимофеевич 
39

Цыганов 
Николай 
Георгиевич 
68

Чепига 
Юрий 
Яковлевич 
129

Черёмухин 
Александр 
Евгеньевич 
307

Чернов 
Григорий 
Иванович 
67

Чернопятов 
Георгий 
Владимирович 
132

Чиликин 
Иван 
Петрович 
308

Чирков 
Федор 
Тихонович 
378

Шанаурин 
Прокопий
Степанович 
331

Шатаев 
Николай 
Иванович 
133

Шатило 
Михаил 
Федосеевич 
248

Шорников 
Василий 
Петрович 
134

Шпильков 
Григорий 
Андреевич 
291

Шубин 
Алексей 
Петрович 
309

Якименко 
Иван 
Семенович 
355

Яковлев 
Евгений 
Николаевич 
135

Яналов 
Андрей 
Михайлович 
294



Введение ................................................................  6
Новиков Александр Александрович .....................  30
Курасов Владимир Васильевич ............................  31
Барсуков Михаил Михайлович .............................  32
Галицкий Кузьма Никитович..................................  33
Папивин Николай Филиппович .............................  36
Самохин Михаил Иванович...................................  37
Хлебников Николай Михайлович..........................  38
Хрюкин Тимофей Тимофеевич .............................  39
Белобородов Афанасий Павлантьевич  ..............  42
Бутков Василий Васильевич .................................  43
Захаров Федор Дмитриевич  .................................  44
Завадовский Михаил Николаевич  .......................  45
Кошевой Петр Кириллович  ..................................  48
Ксенофонтов Александр Сергеевич.....................  49
Лопатин Антон Иванович ......................................  50
Семенов Петр Сергеевич ......................................  51
Бурмаков Иван Дмитриевич  .................................  54
Гурьев Степан Савельевич  ..................................  55
Захаров Георгий Нефедович  ...............................  56
Иванов Георгий Александрович ...........................  57
Котляр Феодосий Порфирьевич ...........................  60
Карижский Григорий Иванович .............................  61
Петерс Георгий Борисович ....................................  62
Пронин Михаил Андреевич ...................................  63
Толстиков Павел Федорович .................................  66
Чернов Григорий Иванович ...................................  67
Цыганов Николай Георгиевич ...............................  68
Григоренко Михаил Георгиевич ............................  69
Демяновский Сергей Григорьевич ........................  72
Кожанов Василий Иванович ..................................  73
Полецкий Сергей Иванович ..................................  74
Банкузов Анатолий Иванович ...............................  75
Герасимчук Давид Иванович .................................  78
Голубов Анатолий Емельянович ...........................  79
Заклёпа Кирилл Петрович ....................................  80
Иванников Александр Михайлович ......................  81
Алексеенко Владимир Аврамович .......................  84
Ануфриев Митрофан Алексеевич ........................  85
Амет-Хан Султан....................................................  86
Балабанов Анатолий Иванович ............................  87
Беда Леонид Игнатьевич .......................................  90
Воробьев Иван Алексеевич ..................................  91
Воробьев Иван Иванович ......................................  92
Гареев Муса Гайсинович .......................................  93
Глинский Сергей Николаевич ...............................  96
Голодняк Петр Михайлович ..................................  97
Денисов Георгий Михайлович ...............................  98
Дураков Валентин Федорович ..............................  99
Иванов Сергей Иванович ......................................  102
Киласония Герман Владимирович .......................  103
Кирсанов Иван Иванович ......................................  104
Клочко Николай Антонович ...................................  105
Козак Степан Лаврентьевич..................................  108
Козенков Василий Георгиевич ..............................  109
Коровин Яков Ильич ..............................................  110
Мамонтов Николай Иванович ...............................  111
Мыльников Григорий Михайлович ........................  114

Паршин Георгий Михайлович ...............................  115
Путилин Михаил Тихонович ..................................  116
Родионов Василий Иванович ................................  117
Сиренко Иван Лаврентьевич ................................  120
Соляник Владимир Федорович .............................  121
Степанищев Михаил Тихонович ...........................  122
Тананаев Петр Николаевич ..................................  123
Тимошенко Владимир Иванович ..........................  126
Устинов Иван Макарович ......................................  127
Храпов Петр Иванович ..........................................  128
Чепига Юрий Яковлевич .......................................  129
Чернопятов Георгий Владимирович .....................  132
Шатаев Николай Иванович ...................................  133
Шорников Василий Петрович ...............................  134
Яковлев Евгений Николаевич ...............................  135
Арсеньев Николай Лаврентьевич .........................  138
Арчаков Николай Иванович ..................................  139
Асадчих Борис Емельянович ................................  140
Бабушкин Александр Васильевич ........................  141
Барский Андрей Иванович ....................................  144
Брандыс Анатолий Яковлевич ..............................  145
Буланов Алексей Парфенович .............................  146
Головачев Павел Яковлевич .................................  147
Голубничий Иван Поликарпович...........................  150
Вакульский Александр Васильевич .....................  151
Домников Василий Михайлович ...........................  152
Жмурко Иван Матвеевич .......................................  153
Зуенко Иван Семенович ........................................  156
Ижутов Николай Степанович ................................  157
Ионов Анатолий Дмитриевич ................................  158
Каприн Дмитрий Васильевич ................................  159
Кретов Степан Иванович .......................................  162
Ксёндзов Григорий Васильевич ............................  163
Лашин Михаил Афанасьевич ................................  164
Лущенко Григорий Андреевич ..............................  165
Малахов Николай Михайлович .............................  168
Малущенко Митрофан Егорович ..........................  169
Мелешко Олег Иванович .......................................  170
Мыхлик Василий Ильич .........................................  171
Недбайло Анатолий Константинович ...................  174
Паничкин Михаил Степанович ..............................  175
Паничкин Николай Степанович ............................  176
Пинчук Николай Григорьевич ................................  177
Прохоров Алексей Николаевич ............................  180
Семейко Николай Илларионович .........................  181
Рыбников Александр Ильич .................................  182
Сапожников Абрам Самуилович ..........................  183
Соколов Валентин Петрович ................................  186
Степанов Николай Никитович ...............................  187
Торопов Артемий Демидович ...............................  188
Андреев Петр Кузьмич ..........................................  189
Андреенко Евгений Георгиевич ............................  192
Афанасьев Борис Михайлович .............................  193
Бабушкин Роман Романович .................................  194
Байков Георгий Иванович .....................................  195
Буслов Федор Васильевич ....................................  198
Демидов Василий Александрович .......................  199
Донцов Максим Иванович .....................................  200



Дунаевский Константин Дмитриевич ...................  201
Егоров Василий Васильевич .................................  204
Елизаров Сергей Михайлович ..............................  205
Заровняев Анатолий Иванович ............................  206
Захаров Лев Платонович ......................................  207
Иванов Александр Степанович ............................  210
Ивченко Владимир Иванович ...............................  211
Инасаридзе Георгий Моисеевич ...........................  212
Каминский Иван Илларионович............................  213
Катин Николай Андреевич ....................................  216
Кизима Андрей Иванович ......................................  217
Колядин Виктор Иванович ....................................  218
Космодемьянский Александр Анатольевич .........  219
Котюнин Василий Андреевич ................................  222
Кузьмин Валентин Сергеевич ...............................  223
Кунгурцев Евгений Максимович ...........................  224
Лебедев Геннадий Сергеевич ...............................  225
Марьин Иван Ильич ...............................................  228
Мирошниченко Николай Прокофьевич ................  229
Нурписов Плис Кольгельдиевич ...........................  230
Нырков Геннадий Матвеевич ................................  231
Обухов Анатолий Ефимович .................................  234
Пырков Юрий Иванович ........................................  235
Романов Евгений Павлович ..................................  236
Руднов Аркадий Андреевич ..................................  237
Сибиряков Алексей Порфирьевич .......................  240
Сиротин Виктор Николаевич .................................  241
Смирнов Анатолий Васильевич ............................  242
Сугрин Валентин Васильевич ...............................  243
Ткаченко Илья Иванович .......................................  246
Фонарев Иван Петрович........................................  247
Шатило Михаил Федосеевич ................................  248
Жак Андрэ ..............................................................  249
Васильев Михаил Павлович .................................  252
Джабиев Мирза Агамурад-оглы ............................  253
Иванов Сергей Андреевич ....................................  254
Ильченко Виктор Лукьянович ................................  255
Карпеев Михаил Поликарпович ............................  258
Кожушкин Николай Алексеевич ............................  259
Константинова Тамара Федоровна ......................  260
Кошелев Владимир Николаевич...........................  261
Лапшин Василий Федорович ................................  264
Мальченко Михаил Павлович ...............................  265
Машанин Григорий Михайлович ...........................  266
Мебагишвили Карл Александрович .....................  267
Николаев Иван Александрович ............................  270
Патрушев Иван Александрович ............................  271
Потапов Сергей Иванович ....................................  272
Саломатин Михаил Иванович ...............................  273
Сидоров Иван Прохорович ...................................  276
Федоричев Николай Филиппович .........................  277
Фогилев Владимир Николаевич ...........................  278
Апраксин Сергей Андреевич .................................  279
Беспалов Александр Иванович ............................  282
Васильчук Александр Дмитриевич .......................  283
Ишкинин Ишмай Иштубаевич ...............................  284
Маслов Александр Петрович ................................  285
Молозев Виктор Федорович ..................................  288
Родителев Александр Михайлович ......................  289
Сафонов Федор Матвеевич ..................................  290
Шпильков Григорий Андреевич ............................  291

Яналов Андрей Михайлович .................................  294
Алейников Александр Георгиевич  .......................  295
Галибин Николай Иванович ..................................  296
Мельников Семен Алексеевич .............................  297
Меренков Петр Иванович  .....................................  300
Миленький Иван Андреевич .................................  301
Обухов Александр Васильевич ............................  302
Сучков Александр Тимофеевич ...........................  303
Тихоненко Иван Кондратьевич .............................  306
Черёмухин Александр Евгеньевич .......................  307
Чиликин Иван Петрович ........................................  308
Шубин Алексей Петрович .....................................  309
Барыков Геннадий Иванович ................................  312
Булатов Михаил Алексеевич ................................  313
Горовой Василий Стефанович ..............................  314
Егоров Александр Иванович .................................  315
Карташев Константин Яковлевич .........................  318
Кокшаров Иван Иванович .....................................  319
Кузнецов Николай Иванович .................................  320
Малыгин Григорий Алексеевич .............................  321
Мишин Иван Константинович ...............................  324
Молочинский Григорий Федорович .......................  325
Мордвянников Михаил Степанович .....................  326
Полунин Иван Александрович ..............................  327
Попов Василий Лазаревич ....................................  330
Шанаурин Прокопий Степанович .........................  331
Берёзкин Михаил Яковлевич ................................  332
Глазков Василий Егорович ....................................  333
Ефремов Дмитрий Иванович ................................  336
Зернин Сергей Матвеевич ....................................  337
Игнаткин Федор Семенович ..................................  338
Кабилов Тулен........................................................  339
Кондруцкий Алексей Иванович .............................  342
Костиков Юрий Николаевич ..................................  343
Кузнецов Анатолий Семенович ............................  344
Курасов Василий Михайлович ..............................  345
Логинов Александр Борисович .............................  348
Нурметов Сатым Нурметович ...............................  349
Роденко Константин Герасимович ........................  350
Смирнов Николай Александрович .......................  351
Федосов Иван Никитович ......................................  354
Якименко Иван Семенович ...................................  355
Головинский Гай Петрович ....................................  356
Дровник Владимир Михайлович ...........................  357
Королев Николай Михайлович..............................  360
Кутурга Иван Васильевич......................................  361
Саламаха Антон Михайлович ...............................  362
Халецкий Алексей Федорович ..............................  363
Хильчук Василий Никифорович ............................  366
Гайдуков Семен Васильевич ................................  367
Бордунов Алексей Николаевич ............................  368
Брилин Павел Тимофеевич ..................................  369
Дворский Иван Иванович ......................................  370
Контушный Алексей Семенович ...........................  371
Людвиченко Александр Алексеевич ....................  374
Миронов Владимир Петрович ...............................  375
Павлов Петр Егорович...........................................  376
Полупанов Владимир Константинович ................  377
Чирков Федор Тихонович ......................................  378
Алфавитный указатель Героев штурма ...............  390




